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1 Projektpresentation och bakgrund

Målet med projektet Kompetenta, som samordnas av justitieministeriet, är att effektivisera 

arbetet mot hatbrott och trakasserier i synnerhet genom att utveckla kompetensen hos 

yrkespersoner i olika branscher. Ett centralt mål med projektet Kompetenta är att planera 

en modell för kompetenscentret för arbetet mot hatbrott och diskriminering och testa 

centrets tänkbara funktioner. 

Målet med planeringen av kompetenscentret och testningen av funktioner är att  

	y Utreda behovet av ett kompetenscenter.

	y Kartlägga befintliga modeller i Finland och Europa.

	y ge förslag till en mer permanent struktur och samordning.

	y Testa centrets funktioner (utbildning, kommunikation, samordning).

I den här rapporten presenteras modeller för hur arbetet mot hatbrott och diskrimine-

ring kan utvecklas och samordningen etableras. Rapporten bygger på det övriga projekt-

materialet och det utvecklingsarbete som gjorts inom projektet. 

Inom ramen för projektet publicerades tidigare en bakgrundspromemoria om kompe-

tenscenter och strukturer för arbetet mot hatbrott och diskriminering. Dessutom publicer-

ades en rapport som MDI utarbetat för projektet med förslag till koncept och effektmodell 

för kompetenscentret. En studieresa gjordes till observationscentret för rasism och främ-

lingshat i Spanien i juni 2022, och en separat reserapport publicerades om den. 

Justitieministeriets projektpartner i projektet Kompetenta är inrikesministeriet, diskrimine-

ringsombudsmannens byrå och föreningen Anti-Racist Forum ry. Projektet har fått finan-

siering från Europeiska unionens program för rättigheter, jämlikhet och medborgarskap 

(2014–2020), och projektperioden är 1.4.2021– 31.3.2023.
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2 Behov som identifierats i 
utvecklingsarbetet

2.1 Förändringar i omvärlden
Bakom diskriminerande attityder och hatretorik ligger till exempel samhälleliga, sociala 

och individualpsykologiska orsaker. Fenomenen och deras synlighet i samhället påver-

kas till exempel av att samhällsklimatet och de politiska åsikterna tillspetsas och av 

att diskriminerande attityder mot en viss grupp människor normaliseras. Konsekven-

serna är omfattande. Till exempel hatretorik och trakasserier påverkar inte bara de grupper 

och individer som utsätts för dem utan också hela samhället. Hatretorik syftar också till att 

påverka beslutsfattandet i samhället.

Även om arbetet mot hatgärningar och diskriminering och för likabehandling har gjort 

betydande framsteg under de senaste åren har människornas upplevelser av hatretorik, 

trakasserier och diskriminering inte minskat. Enligt en uppföljningsutredning av kon-

sekvenserna av hatretorik och trakasserier för olika minoritetsgrupper (Justitieministeriet 

2022c) hade respondenterna vanligen utsatts för hatretorik eller trakasserier 2–5 gånger 

under de senaste 12 månaderna. Underrapportering är vanligt i samband med upplevel-

ser av diskriminering och trakasserier: majoriteten av de utsatta hade inte gjort en anmä-

lan eftersom de tänkt att inga åtgärder skulle ha vidtagits eller att inget skulle ha kunnat 

göras. 

Polisyrkeshögskolans årliga rapport över hatbrott som kommit till polisens kännedom är 

den viktigaste rapport som regelbundet kartlägger antalet hatbrott och deras natur. Enligt 

rapporten har antalet polisanmälningar om hatbrott etablerat sig på cirka tusen per år. 

Arbetet mot hatbrott och diskriminering har under den senaste tiden påverkats av föränd-

ringar i omvärlden, till exempel digitaliseringen. Internet och de sociala medierna har 

förändrat sätten att producera och sprida hatretorik eftersom de erbjuder flera och effek-

tivare kanaler. Enligt den ovannämnda uppföljningsutredningen utsattes år 2022 de flesta 

för hatretorik och trakasserier på internet. Samtidigt visar utredningen att hatretorik och 

trakasserier också förekommer utanför nätet.



9

JUSTITIEMINISTERIETS PUBLIKATIONER, UTREDNINgAR OCH ANVISNINgAR 2023:13

Dessutom har nya aktörer etablerats för att främja de grundläggande och mänskliga 

rättigheterna och likabehandlingen, bland annat rapportören om våld mot kvinnor och 

äldreombudsmannen. Den partiella reformen av diskrimineringslagen påverkar också de 

myndigheter som övervakar diskriminering. 

På fältet för arbetet mot diskriminering har under den senaste tiden även inträtt nya aktö-

rer från det civila samhället. Likabehandling främjas på bred front av många olika orga-

nisationer och aktörer i det civila samhället, och det är viktigt att identifiera dem och 

inkludera dem i samarbetet.

2.2 Behov i anslutning till strukturutvecklingen
Strukturutvecklingen har som mål att tillgodose individens rättigheter. Om strukturerna 

inte fungerar, till exempel inte möjliggör ett smidigt och aktivt samarbete mellan myn-

digheterna, återspeglas det i tillgodoseendet av individens rättigheter bland annat som 

otillräcklig information om tillgängliga rättsmedel eller som effektlös förebyggande verk-

samhet. Brister i strukturerna kan medföra både överlappningar och luckor i arbetet. I 

tidigare utredningar har detta konstaterats gälla också arbetet mot diskriminering och 

hatgärningar. 

Stärkt samordning behöver inte innebära att man måste inrätta en ny aktör inom tillgodo-

seendet av grundläggande och mänskliga rättigheter, utan att man stärker och omorga-

niserar befintliga strukturer. Det kompetenscenter som planerats i projektet Kompetenta 

har till uppgift att komplettera de befintliga strukturerna genom att stödja den kunskaps-

baserade politiken bland annat i form av en delad lägesbild, samarbete och förankring av 

kunskap.

Målet med arbetet mot diskriminering och hatgärningar är att tillgodose mänskliga rät-

tigheter och likabehandling. Hatgärningar är inte bara en gärning mot individen utan har 

alltid vittomfattande konsekvenser. Förutom att stödja individen och det individuella rätts-

skyddet måste man ingripa i hatgärningar på det strukturella planet.  

Ett internationellt tryck riktas på utvecklingen av arbetet mot hatretorik, hatbrott och dis-

kriminering. Tillsynsorganen för de internationella konventionerna om mänskliga rät-

tigheter har gett Finland ett flertal rekommendationer när det gäller diskriminering, 

hatbrott och hatretorik. Bland annat har Finland uppmanats utveckla samordningen och 

yrkespersonernas kompetens. Den senaste instansen som gett Finland rekommenda-

tioner är FN:s kommitté för avskaffande av diskriminering av kvinnor (CEDAW) i oktober 

2022. En av de fem rekommendationer som omfattas av intensivare övervakning gäl-

ler hatretorik på grund av kön. Även FN:s kommitté för mänskliga rättigheter gav Finland 
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rekommendationer om genomförandet av den internationella konventionen om medbor-

gerliga och politiska rättigheter. Kommittén beslutade att tre rekommendationer, varav en 

gäller hatretorik och hatbrott, ska omfattas av intensivare övervakning. 

Europarådet publicerade i maj 2022 en ny rekommendation om hatretorik, och en arbets-

grupp inom rådet utarbetar som bäst en rekommendation om hatbrott. Vid kommissionen 

har på hög nivå tillsatts en arbetsgrupp som behandlar hatretorik och hatbrott och som 

har flera underarbetsgrupper. Det finns också många arbetsgrupper kring temana diskri-

minering och likabehandling. 

I det internationella utvecklingsarbetet har det framträtt ett behov av att utveckla sam-

ordningen och samarbetet så att man effektivare kan ingripa i fenomenen och också före-

bygga dem. I samband med detta har man upprepade gånger konstaterat att arbete mot 

diskriminering och hatgärningar utförs av flera olika aktörer. Verksamheten saknar dock 

samordning och är splittrad, och de uppställda målen och fördelningen av dem har inte 

varit tydliga. Avsaknaden av samordning har gjort det svårare att utvärdera verksamhet-

ens genomslag och att få en övergripande bild av åtgärderna och problemets omfattning. 

Dessutom tar rekommendationerna upp ett behov av informationsutbyte mellan yrkes-

personer i syfte att säkerställa lika riktlinjer för åtgärderna och upptäcka eventuella luckor. 

När samordning saknas kan det finnas både överlappningar och luckor i arbetet. Ett cen-

tralt mål med det professionella nätverkandet bör vara att analysera informationen och att 

utvärdera om åtgärderna är effektiva och tillräckliga. Ett återkommande förslag i det natio-

nella utvecklingsarbetet har varit att inrätta ett kompetenscenter eller en motsvarande 

aktör särskilt för att stärka samordningen och utveckla kompetensen. De viktigaste upp-

gifterna för en sådan aktör föreslås bland annat vara att främja kunskapsbaserad ledning 

samt följa upp och samordna myndigheternas och det civila samhällets åtgärder. 

Arbetet mot hatbrott och diskriminering har en stabil grund och det utförs av många myn-

digheter och aktörer i det civila samhället, bland annat inom ramen för arbetet mot dis-

kriminering och rasism och i polisens förebyggande arbete. Arbetet mot hatbrott och 

hatretorik har dessutom en koppling till bland annat brottsbekämpning.

Likabehandlingsfrågor är en relativt ny sektor inom politiken och i och med att omvärlden 

förändras ökar behovet av likabehandlingskompetens inom flera olika sektorer. Även det 

stärkta intersektionella perspektivet har medfört ett större behov av likabehandlingskom-

petens och nätverkande. Statsrådets resurstilldelning för likabehandlingsarbetet kan jäm-

föras med resurstilldelningen för jämställdhetsarbetet. Jämställdhetsarbetet har en längre 

historia som också återspeglas i resurserna.  
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Vid Institutet för hälsa och välfärd finns Centret för jämställdhetsinformation, en riksomfat-

tande informationstjänst som sammanställer och förmedlar aktuell och forskningsbaserad 

information om jämställdheten mellan könen. Centret är expert på jämställdhetsinforma-

tion, svarar på begäranden om information om jämställdhet och könsfrågor och samarbe-

tar med både finländska och utländska jämställdhetsaktörer.

Utvecklingen av samordningen och kompetensen i arbetet mot hatbrott och diskrimine-

ring behandlas närmare i den tidigare publicerade bakgrundspromemorian.

2.3 Utveckling av myndighetsstrukturerna
Statsrådet organiserar samordningen och kompetensutvecklingen på olika sätt. Behovet 

av att utveckla strukturerna har varit aktuellt under den senaste tiden. Nedan redogörs 

för diskussionen kring utvecklingen av vissa strukturer för arbetet mot diskriminering och 

hatbrott. 

Människorättscentret publicerade i juni 2022 en utredning om de nationella aktörer som 

arbetar med grundläggande och mänskliga rättigheter. Utredningen ger information om 

strukturerna för de grundläggande och mänskliga rättigheterna och rekommendationer 

för utvecklingen av dem. Den tar också upp styrkor och svagheter i de nuvarande struk-

turerna. Helheten med flera olika aktörer är en av systemets styrkor eftersom aktörernas 

olika uppgifter och behörigheter kompletterar varandra. Dessutom skyddar helheten med 

flera aktörer mot eventuella försök att försvaga systemet. Samtidigt är helheten komplice-

rad och splittrad då resurserna delas och metodurvalet är osymmetriskt. För individen ter 

sig systemet som komplicerat till exempel så att det är svårt att tillämpa rättsmedel. Den 

komplicerade och splittrade helheten kan göra det svårt för en enskild person att förstå 

vem som kan kontaktas för rättsskydd. 

Rapporten lyfter fram att strukturerna behöver utvecklas övergripande och eventuella 

överlappningar eller luckor åtgärdas. Dessutom rekommenderar rapporten att samarbetet 

och samordningen mellan aktörerna ökas med hänsyn till tillsynen och så att man delar 

uppföljningsinformation, effektiviserar kommunikationen och gör arbetet bättre känt. 

När målet är att stärka genomslaget och få till stånd bestående förändringar är enskilda 

projekt inte det bästa alternativet. Att i stället inrätta kompetenscenter har inom flera 

områden för verksamhetspolitiken befunnits vara ett både effektivt och verkningsfullt 

sätt att organisera arbetet. Vid ett kompetenscenter kan man också effektivare samordna 

åtgärderna hos olika aktörer. I samband med statsförvaltningen i Finland verkar i dag flera 

expertorganisationer som kompetenscenter, bland annat Kompetenscentret för investe-

ringar i samhällsutveckling och Kompetenscentret för kostnadseffektivitet. Verksamheten 
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vid Kompetenscentret för integration inleddes redan 2014. Fördelen med kompetenscen-

ter anses ofta vara deras nätverkande, som möjliggör öppet informationsutbyte, mång-

sidigt kompetensnyttjande och flexibilitet. Samtidigt fastställer kompetenscentret de 

gemensamma målen och förbinder aktörerna vid dem.

Delegationerna och råden, som fokuserar på olika teman, har till uppgift att agera som 

samarbetskanaler och sprida information. Till exempel Delegationen för etniska relatio-

ner (Etno) är ett sakkunnignätverk i frågor som gäller migration, integration, invandrarnas 

inflytande och delaktighet, likabehandling och dialog mellan olika befolkningsgrupper.

Rådet för brottsförebyggande är statsrådets sakkunnig- och samarbetsorgan vid justitie-

ministeriet. Rådet planerar och genomför åtgärder för att förebygga brottslighet. År 2022 

publicerades en utredning om hur brottsbekämpningen bör organiseras nationellt och 

hur den kan förnyas för att arbetet ska ha en inverkan på hela samhället i takt med att 

samhället förändras. I utredningen presenterades tre utvecklingsalternativ, varav det sam-

hälleligt mest verkningsfulla ansågs vara en från statsrådet utgående reform av uppgif-

terna och strukturerna inom brottsbekämpningen. I alternativen betonas en funktionell 

organisering av brottsbekämpningen som ett led i regeringsprogrammet och justitiemi-

nisteriets strategi för kunskapsbaserad ledning. 

Vid statsrådet finns bland annat en samordnare för arbetet mot människohandel vars 

tjänsteställe är vid justitieministeriet. Till samordnarens uppgifter hör samordningen på 

statsrådsnivå och kontakten med andra aktörer. Samordningen omfattar förvaltningsö-

vergripande frågor som hänför sig till bekämpning av människohandel och samordna-

ren deltar i det internationella samarbetet kring människohandel. Samordnaren svarar för 

organiseringen av verksamheten i statsrådets nätverk mot människohandel och deltar 

också i möten inom frivilligorganisationernas nätverk mot människohandel. 

Samordningen inom statsrådet av arbetet mot människohandel sammanställdes i en 

utredningsrapport som publicerades 2022. Målet med utredningen var att utvärdera den 

nuvarande verksamheten och kartlägga alternativa sätt att samordna arbetet mot männis-

kohandel på statsrådsnivå. Utredningen visar att det finns ett ständigt behov av nationell 

samordning av arbetet mot människohandel och att resurserna för samordningen behö-

ver ökas. På basis av rekommendationerna i utredningen kommer resurserna för samord-

naren för arbetet mot människohandel att stärkas. 
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3 Kompetenscentrets 
konceptualiseringsprocess

Modellen för kompetenscentret har utvecklats i samarbete med projektpartnerna och 

andra intressentgrupper. Utöver dialogen och utvecklingsarbetet tillsammans med fin-

ländska intressentgrupper och partner studerades också motsvarande kompetenscenter i 

Europa. 

Som stöd för det ömsesidiga lärandet gjordes i juni 2022 en studieresa till kompetenscen-

tret för arbete mot hatretorik och främlingsfientlighet OBERAXE i Spanien. Syftet med stu-

dieresan var särskilt att bekanta sig med verksamheten mot hatretorik och hatgärningar 

samt uppgifterna och verksamhetsformerna vid OBERAXE, som samordnar kunskapsun-

derlaget i dessa frågor. En separat reserapport utarbetades om studieresan. 

Före resan ordnades en gemensam workshop för deltagarna där man diskuterade huvud-

målen med besöket och fastställde prioriteringarna i utredningen av alternativa former 

och uppgifter för kompetenscentret. I samband med workshoppen konstaterades att den 

största nödvändiga förändringen är att skapa en struktur för verksamheten och främja 

gemensamma insatser effektivare än förut med sikte på en ännu bättre integrerad och 

evidensbaserad ansats i bekämpningen av hatgärningar, hatbrott och motsvarande for-

mer av diskriminering. I Finland behöver särskilt medvetenheten, kunskapsunderlaget och 

omvärldsuppfattningen i samband med hatretorik och hatgärningar förbättras. Även kän-

nedomen om konsekvenserna och kostnaderna behöver bli bättre. Information behövs 

både på bredare basis i det finländska samhället och bland individer, organisationer och 

grupper. Ur nätverksaktörernas synvinkel är den största fördelen med ett kompetenscen-

ter som stöder produktionen, förmedlingen och nyttjandet av information att det ger ett 

bättre integrerat och mer övergripande kunskapsunderlag utifrån vilken lägesbilden kan 

delas. Andra fördelar är att effektivare och mer verkningsfulla åtgärder för att ingripa i hat-

gärningar kan identifieras och genomföras.

I samband med konceptualiseringen ordnades i maj–september 2022 tre workshoppar 

där man behandlade det samhälleliga behovet av ett kompetenscenter, centrets uppgifter 

och förväntade och önskade effekter.
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Den första workshoppen i slutet av maj utgick från fenomenet samt relaterade samhäl-

leliga behov och förändringar i omvärlden. Planeringen av konceptualiseringen av kom-

petenscentret inleddes utifrån en förberedande diskussion. Målet med arbetet var att 

tydliggöra syftet med kompetenscentret: vilken förändring eftersträvas, vilka är målgrup-

perna och vilka är nyttan och effekterna? 

På den andra workshoppen bearbetades idéer från den tidigare workshoppen och de vik-

tigaste iakttagelserna från studieresan till Spanien presenterades. Kompetenscentrets 

verksamhet diskuterades med fokus på aktörskap/plattform, innehållsbetoningar och stra-

tegiska val samt verksamhetsformer. 

På den sista workshoppen i september diskuterades och bearbetades utkastet till 

slutrapport.

I augusti ordnades också en rundabordsdiskussion för ett stort antal inbjudna aktörer. Där 

presenterades alternativa modeller för databank, samarbetsplattform och effektmodell. 

Dessutom presenterades utbytet av studieresan till Spanien. 

Under rundabordsdiskussionen upplevdes kompetenscentrets funktion som samarbets-

plattform särskilt viktig, men även skapandet av en databank och effektmodell lyftes fram. 

Av de konkreta uppgifterna understöddes att centret fungerar som en plattform, samlar 

aktörer på fältet, utbildar utbildare och får en roll som möjliggörare.
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4 Förslag till koncept för 
kompetenscentret

4.1 Uppgifter

Under konceptualiseringen utformades kompetenscentrets huvudsakliga uppgifter till att 

sammanställa en lägesbild med forsknings- och uppföljningsdata och att förmedla den 

både till nätverksaktörerna och på bredare front i samhället, att tillhandahålla en sam-

arbetsplattform (inkl. att utveckla kompetensen med särskild hänsyn till fenomenets 

tvärsektoriella och multidisciplinära dimensioner) och att kunskapsbaserat påverka lag-

stiftningen och beslutsfattandet.

Uppgifter:

1. databank och informationsförmedlare: sammanställa och syntetisera 

forsknings- och uppföljningsdata,

2. samarbetsplattform i arbetet för likabehandling och mot hatbrott 

och diskriminering: ta initiativ, verka som katalysator och erbjuda 

samarbetsplatser, 

3. påverkare i synnerhet nationellt: kommunicera och tolka mål för 

lagstiftningen och beslutsfattandet, lyfta fram likabehandlingsperspektivet i 

alla verksamhetspolicyer och all lagstiftning. 

I konceptualiseringen föreslogs kompetenscentret ges till uppgift att förmedla de 

utvecklingsbehov som identifieras utifrån lägesbilden till den gemensamma utveck-

lingsplattformen och sköta det påverkansarbete som hänför sig till dem.

Nätverkande förekommer redan nu i rollen som databank och informationsförmedlare, till 

exempel i projekt och i arbetet inom justitieministeriets uppföljningsgrupp för diskrimi-

nering. Webbplatsen likabehandling.fi sammanställer uppföljningsdata om diskriminering 

och material om främjande av likabehandling.  Flera olika aktörer producerar information 

om fenomen som hänför sig till hatgärningar, men informationen sammanställs inte syste-

matiskt och planmässigt, och ingen gemensam lägesbild byggs på den. 
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I fråga om funktionen som samarbetsplattform och påverkare är nätverkandet ännu mer 

punktformigt.  

4.2 Effektmodell
Den effektmodell som presenteras här baserar sig på MDI:s tidigare rapport. I identifie-

ringen av effekter är det viktigt att komma ihåg att det är typiskt för nätverkande att 

effekterna uppkommer genom en komplicerad dynamik och under ett långt tidsspann. 

Verksamheten i nätverk kan lättare anpassas till förändringar i omvärlden och är mer 

proaktiv än utveckling enligt hierarkiska riktlinjer. 

Effekter genereras förutom i verksamheten också av förändringarna i nätverkens omvärld 

(bl.a. ekonomiska och politiska förändringar). Effektmodellen gör det lättare att förstå logi-

ken bakom uppkomsten av effekter. 

Utvärderingen av genomslaget i kompetenscentrets verksamhet fokuserar särskilt på verk-

samhetens resultat och effekter hos utvalda målgrupper, inte i hela samhället. genomslag 

i komplexa samhällsfrågor förutsätter att man beaktar många åtgärders och många aktö-

rers kumulativa effekt. Det här gäller arbetet mot hatgärningar, och även internationella 

jämförelser har visat att fenomenet till sin natur är både oförutsägbart och föränderligt. 

Därför är det särskilt viktigt att följa hur lägesbilden utvecklas och att förutse effekterna av 

även oväntade samhälleliga förändringar. För detta syfte lämpar sig inte en lineär eller till 

stora delar på förhand fastställd verksamhetsmodell. Däremot är kontinuitet och tillräck-

liga resurser i regel en förutsättning för verkningsfullhet. 

MDI:s rapport nämner följande arbetssätt som kan bidra till mervärde och effektivitet i 

verksamheten:

	y Producera information som ledningen av nätverken, projekten och 

programmen behöver och som visar om man är på rätt väg, gör rätt saker och 

gör dem rätt, det vill säga resultatrikt, effektivt och verkningsfullt.

	y Öka aktörernas samförstånd om vad som eftersträvas med verksamheten och 

vilka (egna) åtgärder som kan generera de önskade effekterna.

	y Hjälpa att förstå logiken bakom uppkomsten av effekter och uppmana till 

tålamod i fråga om dem.
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	y Stärka förståelsen för och kompetensen i systemiskt ledarskap i offentliga 

organisationer och i samband med detta identifiera möjligheterna att passa 

tillbaka och vidta korrigerande åtgärder samt undvika förenklingar i fråga 

om förväntade effekter (till exempel förväntningen på lineära och enkla 

orsakssamband som uppkommer snabbt).

	y Hjälpa att identifiera effektiva och verkningsfulla arbetssätt och metoder och 

uppmuntra till proaktiva korrigerande åtgärder.

	y Öka aktörernas motivation för det egna arbetet, deras samhörighet och ett 

positivt utvecklingsklimat.

	y Minska behovet av separat extern utvärdering och konsultation.

Kompetenscentrets uppgifter är omfattande och flerdimensionella: att förbättra den 

lägesbild och lägesinformation som behövs i arbetet mot hatgärningar, att stärka samar-

betet och samarbetsplattformen och att i statsrådets verksamhetspolicyer och i arbetet 

för samhällspåverkan bevara kunskap om de underliggande orsakerna till och konsekven-

serna av hatfenomen. 

Förutom den riksomfattande nivån är det viktigt att beakta aktörerna på det regionala 

och lokala planet och det genomförande arbetet i kommunerna, nära människornas var-

dag. I verksamheten vid kompetenscentret omfattar detta bland annat skolor, försam-

lingar, organisationer och lokala myndigheter eftersom deras verksamhet är väl synlig 

bland befolkningen och märkbar i vardagen. Den tredje och fjärde sektorn verkar aktivt för 

att utrota hatretorik i samhället och i människornas vardag. Även företagen verkar kring 

temat på många sätt, till exempel när de uppfyller sitt samhällsansvar. 

Den främsta målgruppen för kompetenscentret är dock statsrådet och dess aktörer. Orga-

nisationsfältet, den lokala förvaltningen och kommunerna är föremål för den gemen-

samma utvecklingen. 

Det är bra att närma sig effekterna och verkningsfullheten utifrån målsättningarna. Realistiska, 

men samtidigt ambitiösa, mål för det planerade kompetenscentret är att införa nya och bestå-

ende lösningar för att förhindra hatgärningar och deras spridning och att förmedla en trovär-

dig och realistisk lägesbild i syfte att minska hatbrotten och underrapporteringen av dem. 

Även om många aktörer redan nu arbetar med att främja de här temana och funktionerna 

hör dessa inte uttömmande till någon enskild aktörs behörighet eller ansvar. Det prak-

tiska genomförandet förutsätter samarbete mellan samhällets olika sektorer och ansvars-

områden. Det nya kompetenscentret fyller alltså en befintlig och erkänd lucka i arbetet för 

samhällspåverkan.
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Verksamhetens resultat, effekter och genomslag enligt effektmodellen uppkommer via 

kompetenscentrets uppgifter. genom att producera information skapas en mångsidigare 

förståelse för fenomenen och en mer exakt delad lägesbild. Via agerandet som samarbets-

plattform realiseras åtgärder och praxis som bättre motsvarar lägesbilden. Tack vare påver-

kansarbetet beaktas hatgärningar bättre i beslutsfattandet med tanke på samhällsklimatet 

och offentliga verksamhetspolicyer.

4.3 Struktur
Den förvaltningsövergripande samordningen och kompetensutvecklingen har under olika 

teman organiserats som delegationer, enligt kompetenscentermodellen eller genom att 

utse en samordnare. 

I konceptualiseringen av kompetenscentret planerades en modell som kan svara på för-

ändringar i omvärlden och behov som identifieras i verksamheten. Även om konceptu-

aliseringen använder termen ”kompetenscenter” har planeringen utgått från samhällets 

behov och fokuserat på uppgifter och effekter. I planeringen låg fokus i första hand på att 

utreda vilka funktioner som kan svara på behoven och förändringarna i omvärlden, det vill 

säga hur man kan ingripa i, förebygga och minska hatgärningar och diskriminering och 

främja likabehandling. När uppgifterna klarnat är det möjligt att fundera vidare på vilken 

struktur som allra bäst främjar uppnåendet av önskade effekter.

Nedan bedöms styrkorna och svagheterna i tre olika strukturer (nätverk, samordnare, 

kompetenscenter) ur perspektiv av de för kompetenscentret planerade uppgifterna och 

effektmodellen. Alla tre strukturer har delvis samma styrkor (till exempel nyttan av nätver-

kande) och bedömningen har syftat till att fokusera på de styrkor och svagheter som är 

utmärkande för respektive struktur. 

Nätverk

Fördelar:

	y kan arbeta även med små resurser,

	y struktur med låg tröskel som aktörerna enkelt kan ansluta sig till,

	y kan involvera en stor mängd aktörer.
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Utmaningar:

	y aktörerna engagerar sig inte starkt,

	y nätverken grundar sig ofta på personliga kontakter och intressen, 

organisationernas engagemang varierar,

	y alla genomslagsmål uppnås inte då nätverken koncentrerar sig på utbyte av 

information,

	y för annat än informationsutbyte krävs resurser av alla aktörer, om inte 

nätverket har tilldelats särskilda resurser,

	y kommunikationen om den delade lägesbilden och den proaktiva 

kommunikationen är problematisk om det krävs enhälliga beslut,

	y nätverkets stabilitet vid förändringar.

Statsrådets samordnare för arbetet mot hatretorik 

Fördelar:

	y statsrådsnivån har ett starkt mandat att leda verksamhet och fastställa mål,

	y temats synlighet i statsrådets arbete,

	y svarar effektivt på utmaningarna i samordningen och 

kompetensutvecklingen,

	y fokus på ett begränsat fenomen genererar effekter.

Utmaningar:

	y hatretorik är ett snävt arbetsfält och förhållandet till arbetet på bredare basis 

är oklart,

	y bunden till en enda synvinkel även om många av de identifierade 

utmaningarna är förknippade med ett bredare perspektiv än hatretorik (till 

exempel underrapportering, kompetenshöjning),

	y svårt att ingripa i de underliggande orsakerna,
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	y ordnandet av verksamheten kräver tillräckliga tilläggsresurser (jämför 

samordnaren för arbetet mot människohandel),

	y mandatet för verksamheten och verksamhetens genomslag kan kräva ett 

politikprogram som stöd,

	y risk för personifiering (bör beaktas särskilt med teman som väcker motstånd).

Kompetenscenter

Fördelar:

	y övergripande strategi: täcker olika uppgifter, från samordning till 

kompetensutveckling och effektivisering av kommunikationen,

	y svarar effektivt på utmaningarna i samordningen och 

kompetensutvecklingen,

	y kan inrättas genom att komplettera befintliga strukturer,

	y kan också ingripa i underliggande orsaker och inrikta verksamheten enligt 

observerade förändringar,

	y fastställande av gemensamma mål och förbundenhet vid målen.

Utmaningar:

	y kräver tilläggsresurser (i synnerhet arbetet och kommunikationen mot 

hatretorik) och omorganisering av befintliga strukturer,

	y förhållandet till de övriga tjänsteuppdragen vid ministeriet behöver byggas 

omsorgsfullt,
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4.4 Startfaserna i verksamheten

För verksamhetsstarten vid kompetenscentret föreslås en modell med tre faser:

1. verksamheten vid kompetenscentret inleds, 

2. verksamheten preciseras till de mest väsentliga målen och åtgärderna 

3. effekterna stärks och verksamheten förankras. 

 

Fas 1. VERKSAMHETSSTART

 Pilotfasen organiseras, behovet 
av kompetenscentret 
analyseras, de viktigaste 
funktionerna, målen och 
arbetsfördelningen under 
startfasen fastställs.

 De gemensamma målen 
utformas och nätverket 
sammankallas.

 Verksamhetsstrukturerna byggs 
upp, parterna i hemboet och 
nätverket identi�eras och 
engageras i startfasen.

  Förutsättningarna för framgång 
identi�eras och beaktas, den 
interna och externa 
utvärderingen planeras.

  Åtgärderna inleds

Fas 3. VERKSAMHETENS 
GENOMSLAG STÄRKS OCH 
FÖRANKRAS

 Pilotfasen slutförs.

  De gemensamma målen 
utvärderas på nytt och nätverket 
gör en självutvärdering.

 Pilotfasens resultat, läror och 
e�ekter utvärderas.

  Verksamheten etableras

Fas 2. KÄRNAN I VERKSAMHETEN 
FÖRTYDLIGAS

 De gemensamma riktlinjerna 
stärks och nätverket svetsas 
samman.

 Åtgärder prioriteras och fokus 
läggs på de mest verkningsfulla 
åtgärderna

A Verksamhetsmodellen 
DATABANK lanseras 
(forsknings- och 
uppföljningsdata 
sammanställs och 
syntetiseras).

B. SAMARBETSPLATTFORMEN 
SKAPAS (forskningsdata och 
andra data tillämpas i 
praktiken, uppgifter och 
aktörer kombineras, 
partnerskapsprogrammet 
samordnas, 
EU-projektverksamheten 
aktiveras och �nansieringen 
ordnas med hävstång).

C. PÅVERKARE OCH MOTIVATOR 
(fenomenet hålls på 
agendan och förståelsen för 
det samt relaterad 
kompetens och förmåga 
fördjupas).
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Till den första fasen hör bland annat att 

	y fastställa funktionerna, målen och arbetsfördelningen,

	y utforma de gemensamma målen,

	y skapa strukturer för verksamheten (inkl. identifiering av parterna i hemboet 

och nätverket),

	y sammankalla nätverket och

	y engagera aktörerna. 

För att detta ska lyckas är det viktigt att höra aktörerna i nätverket i startfasen, identi-

fiera och beakta förutsättningarna för framgång och planera den interna och externa 

utvärderingen. 

I den andra fasen är det viktigast att stärka de gemensamma riktlinjerna och svetsa sam-

man nätverket samt att prioritera åtgärder och fokusera på de mest verkningsfulla av dem. 

I den tredje fasen, när verksamheten etableras, utvärderas aktualiteten och vikten av de 

gemensamma målen och nätverket gör en självutvärdering.
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5 Slutledningar och nästa steg

Arbete mot hatgärningar utförs redan men åtgärderna är alltför punktformiga. Ingen aktör 

har till uppgift att leda och genomföra det övergripande, genomsyrande och tvärsekto-

riella arbetet. Konceptualiseringen av kompetenscentret har stärkt uppfattningen om att 

det behövs en part som har till uppgift att leda utvecklingen mot ett samhälle där hatgär-

ningar inte accepteras och där man känner till deras konsekvenser och kostnader. 

I ett sådant samhälle upplevs samhällsfred, övergripande säkerhet och social samhörig-

het som en gemensam fråga för alla myndigheter, samhällsaktörer och i sista hand också 

allmänheten. För att hatgärningar och diskriminering ska kunna förebyggas behövs en 

bättre lägesbild, ett mer insatt nätverk som också är mer redo att nyttja kompetensen 

samt beslut, kommunikation och interaktion med större verkningsfullhet. När alla aktö-

rer förbinder sig vid en gemensam agenda är det möjligt att få till stånd en förändring i 

samhället.

5.1 Alternativ i inrättandet av kompetenscentret
Som det konstateras ovan i rapporten är det i praktiken möjligt att bemöta de i proces-

sen identifierade behoven av till exempel starkare samordning och högre kompetens på 

olika sätt. I den här rapporten och i projektkonceptualiseringen används termen ”kompe-

tenscenter”, men planeringen har byggt på det samhälleliga behovet med fokus på upp-

gifter och effekter. 

Under de senaste åren har arbetet mot hatgärningar finansierats med projektfinansiering, 

men det är viktigt att etablera samordningen och lösgöra den från projektfinansieringen 

för att stärka kontinuiteten och det strategiska arbetsgreppet. Då kan också andra organi-

sationer än de som är projektpartner fullödigt delta i verksamhetsplaneringen och på så 

sätt förbinda sig vid verksamheten och målen. 

Under de senaste åren har många pilot- och utvecklingsprojekt genomförts med extern 

projektfinansiering, som inte kan användas för att förankra och sprida resultaten efter 

att projekten slutförts. Projektfinansiering kan visserligen användas för att stödja arbe-

tet mot hatgärningar också i framtiden. Detta tillför betydande tilläggsresurser i 
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utvecklingsarbetet. Projektfinansieringen är också viktig när det gäller att knyta internatio-

nella kontakter och projekt är en naturlig metod för att genomföra gemensam verksamhet 

både internationellt och nationellt. 

Vid justitieministeriet inleds den 1 januari 2023 ett EU-finansierat fortsättningsprojekt 

kring arbetet mot hatgärningar, Jämlika mot hat (Peer Action against Hate) och med hjälp 

av resurserna för detta projekt kan man bland annat börja utveckla kunskapsproduktio-

nen i syfte att nå de mål som läggs fram i effektmodellen. I projektet byggs bland annat en 

virtuell databank för arbetet mot hatgärningar och till stöd för offren, och det ömsesidiga 

lärandet stöds. 

Kunskapsproduktionen har flera färdiga strukturer och mer befintligt samarbete än de 

andra uppgifter som föreslås för kompetenscentret. Strukturerna för funktionen som sam-

arbetsplattform och påverkare behöver stärkas. I praktiken kan funktionen som sam-

arbetsplattform till exempel innebära att den nationella samordningen byggs upp och 

etableras och att samarbetsmöjligheterna stöds i bland annat projektarbetet. Som samar-

betsplattform kan kompetenscentret också dela god praxis och förankra verksamhet över 

sektorsgränserna. 

I synnerhet påverkan på beslutsfattandet i samhället kräver ett mandat att leda verksam-

heten mot hatgärningar. Även om det i dag finns många aktörer som också samarbetar 

saknar arbetet ett klart ledarskap. I de olika aktörernas arbete framhävs kännedomen om 

den egna sektorn, men eftersom det är fråga om ett mångdimensionellt fenomen behövs 

ledarskap som överskrider sektorsgränserna. 

När man bedömer lämpligheten hos olika modeller för kompetensutveckling och samord-

ning för arbetet mot hatgärningar svarar modellen med ett kompetenscenter väl mot de 

observerade utvecklingsbehoven och de effekter som eftersträvas. 

Kompetenscentret behöver ett tillräckligt brett mandat för att effektivt kunna ingripa i de 

underliggande orsakerna till fenomenet. I konceptualiseringen behandlades fenomenet 

utifrån likabehandling, motarbetande av diskriminering, goda befolkningsrelationer, hat-

gärningar, hatbrott och hatretorik. Tilläggsresurser behövs särskilt för att stärka arbetet 

mot hatretorik och hatgärningar och för att bygga en samarbetsplattform. Befintliga resur-

ser kan omfördelas och till exempel resurser för uppföljning av diskriminering användas 

till att skapa en lägesbild och kommunicera om den.

I samband med konceptualiseringsprocessen föreslogs det att kompetenscentret inrättas 

vid statsrådet. Eftersom påverkan av politik och verksamhetspolicyer samt verksamhets-

styrning är väsentliga för den harmonisering och nätverksledning som behövs är det inte 

möjligt att skapa en lika verkningsfull funktion utanför statsrådets organisation, även om 
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det skulle finnas tillräcklig konceptkompetens. En naturlig placering för kompetenscentret 

är justitieministeriet, där arbetet kan länkas till ministeriets politikarbete (som bland annat 

främjar likabehandling, motarbetar och följer upp diskriminering och bekämpar brott). 

Tilldelningen av resurser till kompetenscentret sätter gränserna för centrets verksamhets-

fält. Utan tilläggsresurser kan de nya uppgifterna – att administrera lägesbilden, fung-

era som samarbetsplattform och facilitera samordningen mellan olika aktörer och nivåer 

– inte göras permanenta. För att fungera effektivt behöver kompetenscentret cirka tre till 

fem årsverken. Det här är i linje med de andra kompetenscentren inom statsrådet. Efter-

som kompetenscentrets uppgifter överskrider sektors- och ansvarsgränserna bör perso-

nalen ha mångsidig erfarenhet från olika sektorer och funktioner (bland annat utbildning, 

kommunikation och politikarbete).
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